
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Δικτύου Συντονισμού 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης.

2 Διάθεση επιπλέον μίας (1) μεθόδου της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας «Άντληση βασικών στοιχείων 
υποβολής φορολογικής δήλωσης» από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων στην Δημόσια 
Υπηρεσία Απασχόλησης, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31507 (1)
Σύσταση και συγκρότηση Δικτύου Συντονισμού 

Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθη-
κε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

- Του ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 53Β «Σύσταση Μο-
νάδας προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολού-
θησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης εξειδίκευσης» 
(Α’ 265).

- Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.”» (Α’ 61) 
και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 28 και την παρ. 10 
του άρθρου 63.

- Του άρθρου 36 «Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης 
για τη Βιομηχανία» του ν. 4712/2020 «Διυπηρεσιακή Μο-
νάδα Ελέγχου Αγοράς, ρύθμιση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, 
πρόστιμα για τη διακίνηση και εμπορία απομιμητικών/
παραποιημένων προϊόντων, ρύθμιση θεμάτων για τη 
βιομηχανία, τις ιδιωτικές επενδύσεις, τις συμπράξεις δη-
μοσίου και ιδιωτικού τομέα, την έρευνα, την καινοτομία 
και το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 146).

- Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

- Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

- Την υπ’ αρ. 66021/30-06-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Εθνικής Στρα-
τηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης» (Β’ 3359).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση και συγκρότηση του Δικτύου Συντονι-
σμού της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης με σκοπό 
την ανταλλαγή ιδεών, εμπειριών και γνώσεων μεταξύ 
των μελών, την ανάδειξη και διάχυση καλών πρακτικών, 
τη συντονισμένη αντιμετώπιση κοινών προβλημάτων 
και την ενίσχυση της συμπληρωματικότητας μεταξύ του 
εθνικού και του περιφερειακού σκέλους της Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης. Την ευθύνη της λειτουργίας του 
Δικτύου έχει η Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού 
και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2416

24045



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24046 Τεύχος B’ 2416/12.04.2023

2. Πρόεδρος του Δικτύου ορίζεται ο προϊστάμενος 
της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης (ΜΟΝ- ΕΣΕΕ), ο οποίος σε περίπτωση 
κωλύματος ορίζει στέλεχος της Μονάδας ως αναπλη-
ρωτή του.

3. Μέλη του Δικτύου ορίζονται εκπρόσωποι από τις 
ακόλουθες Γενικές Γραμματείες, υπηρεσίες και όργανα:

α) Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας
β) Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας 
γ) Υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού:
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 

Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών 

Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ)
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρημα-

τοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 
δ) Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των τομεακών προ-

γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027:
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώ-

πινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αντα-

γωνιστικότητα»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφι-

ακός Μετασχηματισμός»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περι-

βάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Με-

ταφορές»
- Διαχειριστική Αρχή Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυ-

ξιακή Μετάβαση»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα»
ε) Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των περιφερειακών 

προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027:
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανα-

τολική Μακεδονία, Θράκη»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κεντρι-

κή Μακεδονία»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσ-

σαλία»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπει-

ρος»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 

Ελλάδα»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 

Μακεδονία»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά 

Ελλάδα»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Πελο-

πόννησος»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 

Νησιά»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο 

Αιγαίο»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη»

- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική»
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο 

Αιγαίο». 
στ) Ειδική Υπηρεσία INTERREG 2021-2027
ζ) Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχε-

δίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 
η) Επιτελικές Δομές:
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού.
θ) Τα Περιφερειακά Όργανα που ορίζονται ως αρμόδια 

για τη Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης από την οικεία 
Περιφέρεια.

Κάθε μία από τις προαναφερόμενες Γενικές Γραμ-
ματείες/υπηρεσίες/όργανα συμμετέχει στο Δίκτυο με 
έναν εκπρόσωπο. Ο εκπρόσωπος αυτός όπως και ο 
αναπληρωτής του, ο οποίος τον αντικαθιστά σε πε-
ρίπτωση κωλύματος, ορίζονται από τον αντίστοιχο 
φορέα.

Στις συνεδριάσεις του Δικτύου συμμετέχουν επίσης 
εκπρόσωποι της Γενικής Γραμματείας ΔΕ και ΕΣΠΑ και 
των Ειδικών Γραμματειών Διαχείρισης των Τομεακών 
Προγραμμάτων του ΕΤΠΑ και ΤΣ και του ΕΚΤ.

Επίσης, δύνανται να προσκαλούνται να συμμετάσχουν 
εκπρόσωποι των αρμοδίων υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής καθώς και οι Πρόεδροι των Περιφερειακών 
Συμβουλίων Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ) ή αναπλη-
ρωτές αυτών.

Κατά περίπτωση στις συνεδριάσεις του Δικτύου 
είναι δυνατό να συμμετέχουν επίσης (ενδεικτικά 
και όχι αποκλειστικά) και ανάλογα με τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης, Κοινωνικοοικονομικοί Εταίροι, 
επιμελητήρια, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, ερευ-
νητικά κέντρα, παρατηρητήρια και ειδικοί εμπειρο-
γνώμονες.

4. Οι συνεδριάσεις του Δικτύου προγραμματίζονται 
από τον Πρόεδρο αυτού, ο οποίος και αποστέλλει σχε-
τική πρόσκληση στα μέλη.

5. Η διάρκεια του Δικτύου που συστήνεται με την πα-
ρούσα ορίζεται τουλάχιστον έως τη λήξη της προγραμ-
ματικής περιόδου 2021-2027.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24047Τεύχος B’ 2416/12.04.2023

 Αριθμ. 17397 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση επιπλέον μίας (1) μεθόδου της διαδικτυ-

ακής υπηρεσίας «Άντληση βασικών στοιχείων 

υποβολής φορολογικής δήλωσης» από την Ανε-

ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσοδών στην Δημόσια 

Υπηρεσία Απασχόλησης, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ιδίως του άρθρου 84 και της παρ. 51 του άρθρου 107.

3. Του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολο-
γικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

4. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’94).

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

7. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

8. Του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επι-
θεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής 
Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), και ιδίως των 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 71.

9. Του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστασίας από 
την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91), και ιδίως της 
παρ. 2α του άρθρου 3.

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Της υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Της υπ’  αρ. 1850/30/15.03.2020 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση της 3701/55/22-11-2011 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΑΕΔ (Β’ 3018)» (Β’ 911).

Ε. Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ΣΤ. Της υπό στοιχεία 32253 ΕΞ 2021/15.09.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας “Άντληση βασικών στοιχείων υποβολής 
φορολογικής δήλωσης” στον Οργανισμό Απασχολήσεως 
Εργατικού Δυναμικού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.» (Β’ 4350), με την οποία είχε διατεθεί 
στον τότε Ο.Α.Ε.Δ. η μέθοδος «Λήψη βασικών στοιχείων 
υποβολής φορολογικής δήλωσης» της εν θέματι διαδι-
κτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Της υπ’ αρ. 120578/13.12.2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Χορήγηση έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης σε μακροχρόνια ανέργους» 
(Β’ 6331).

Η. Του υπό στοιχεία 1132910 ΕΞ 2022/14.12.2022 
εγγράφου της Α.Α.Δ.Ε., σε απάντηση του υπό στοιχεία  
ΥΨηΔ 52353 ΕΞ 2022/12.12.2022 εγγράφου της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης, με το οποίο εγκρίνεται η διάθεση στο ΚΕΔ 
της μεθόδου της υπηρεσίας, που φαίνεται παρακάτω 
στην παρούσα.

Θ. Του υπ’  αρ. 8535/10.06.2021 αιτήματος διαλει-
τουργικότητας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(εφεξής Δ.ΥΠ.Α.) για μία (1) επιπλέον μέθοδο της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Άντληση βασικών στοιχείων υπο-
βολής φορολογικής δήλωσης» της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (εφεξής Α.Α.Δ.Ε.) στην Εφαρμογή 
Διαχείρισης Αιτημάτων (ΕΔΑ) Διαλειτουργικότητας του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ).

Ι. Του υπό στοιχεία ΥΨηΔ 50040 ΕΙ 2022/29.11.2022 
έγγραφου της Δ.ΥΠ.Α. προς το Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με θέμα την ένταξη μίας (1) επιπλέον 
μεθόδου της διαδικτυακής υπηρεσίας «Άντληση βασι-
κών στοιχείων υποβολής φορολογικής δήλωσης» σε 
παραγωγική λειτουργία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24048 Τεύχος B’ 2416/12.04.2023

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η μέθοδος «Πληροφορίες για το ετήσιο 
συνολικό οικογενειακό εισόδημα (πραγματικό και τεκ-
μαρτό), ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσής του, για 
την καταβολή επιδόματος σε μακροχρόνια ανέργους» 
της διαδικτυακής υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε. «Άντληση 
βασικών στοιχείων υποβολής φορολογικής δήλωσης» 
μέσω του ΚΕ.Δ. στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡ-
ΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ» της Δ.ΥΠ.Α. (πρώην Ο.Α.Ε.Δ.). Τα 
αναγκαία φορολογικά δεδομένα για τις πληροφορίες 
ετήσιου συνολικού οικογενειακού εισοδήματος (πραγ-
ματικού και τεκμαρτού, ανεξαρτήτως προέλευσής του), 
για την καταβολή επιδόματος σε μακροχρόνια ανέρ-
γους, αντλούνται από τα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε.

2. Σκοπός διάθεσης της εν λόγω μεθόδου της ανωτέρω 
διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η εγγραφή στο Μητρώο 
Ανέργων και η χορήγηση παροχών ανεργίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 1850/30/15.03.2020 (Β’ 911) 
απόφασης του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ, εκδοθείσας κατ’ εξουσιο-
δότηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 71 του ν. 3996/2011 
(Α’ 170) για την εγγραφή στο Μητρώο Ανέργων, καθώς 
και της παρ. 2.α του άρθρου 3 του ν. 1545/1985 (Α’ 91) 
για την τακτική επιδότηση λόγω ανεργίας.

3. Ο φορέας λήπτης της υπηρεσίας έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 

αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας και 
ειδικότερα οι χρήστες του πληροφοριακού συστήμα-
τος, έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

4. Η διάθεση της επιπλέον μεθόδου της διαδικτυακής 
υπηρεσίας διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολι-
τική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024161204230004*


		2023-04-13T10:14:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




